Selain kerajaan Melaka, kerajaan Islam di Pantai Timur Semenanjung Tanah Melayu seperti Kelantan dan Terengganu juga adalah kawasan awal yang menerima Islam iaitu sejak abad ke-10. Pengaruh ajaran Islam kemudiannya telah diperlihatkan dalam socio-ekonomi masyarakat Pantai Timur. Umpamanya, penemuan mata wang dinar di Kelantan pada tahun 1914 di Kota Kubang Labu, Kelantan yang bertarikh 577H (1181M) menunjukkan penggunaan mata wang dinar dalam kegiatan

ekonomi masyarakat setempat beberapa kurun sebelum penubuhan kerajaan Melaka lagi. Bahkan, menurut sesetengah pengkaji, mata wang emas Kelantan mempunyai tiga jenis iaitu emas kijang, emas matahari (teratai) dan emas bertulisan Arab, dan ini telah menjadi bukti pengamalan ekonomi Islam di Kelantan (Mohd Fadli Ghani, 2020).